
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciannove del mese di giugno in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     DI Stefano Corrado ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

P

RICHIESTA ACCORPAMENTO ISTITUZIONE
SCOLASTICA "PAOLO CALLERI" SEDE DI ROSOLINI AL
1° ISTITUTO SUPERIORE ARCHIMEDE ROSOLINI.

     FLORIDDIA MICHELE ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 19-06-2017 N. 85

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



Su proposta verbale del Sindaco;

RICHIAMATO il Decreto direttoriale dell’Ufficio scolastico regionale n. 24 del 23.05.2017 con il quale si stabilisce
che non saranno assegnati dirigenti scolastici con incarico a tempo indeterminato se le Istituzioni scolastiche risultano
costituite con numero di alunni inferiori a n. 600 ;

VISTO che nell’allegato A del sopra citato decreto risulta che l’Istituto “P. Calleri” di Pachino è costituito con un
numero di alunni inferiori alla soglia minima indicata;

PRESO ATTO della nota prot. n. 32182 del 14.11.2016 pervenuta dalla sede coordinata “P. Calleri” di Rosolini in cui
si relaziona che il numero complessivo degli studenti iscritti e frequentanti per il corrente anno scolastico 2016/2017
risulta essere di n. 224 ;

RITENUTO opportuno, nell’eventualità che il “P. Calleri” possa essere accorpato a qualche Istituto scolastico, che
detta sede rimanga nel territorio per contribuire insieme alle altre Istituzioni scolastiche alla nascita di un unico polo ad
indirizzo tecnico-professionale che risponda alle esigenze della popolazione rosolinese;

CONSIDERATO, altresì, che il territorio del nostro Comune è a forte inclinazione agricola oltre che turistica ,
artigianale ed industriale;

PRESO ATTO che allo stato attuale il I° Ist. Superiore “Archimede” di Rosolini è composto da: Liceo
Scientifico-Linguistico-Pedagogico, dall’Istituto Tecnico Industriale e dall’Istituto Alberghiero;

RITENUTO che l’eventuale accorpamento completerebbe e migliorerebbe il livello culturale e sociale del I° Ist.
Superiore “Archimede” in quanto rappresenterebbe nel suo complesso una offerta formativa in linea con tutte le varie
attitudini che il nostro territorio possa rappresentare per tutti i giovani studenti;

VISTO l’art. 139 del Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998 che così recita: “salvo quanto previsto dall’art. 137 del
presente Decreto Legislativo, ai sensi dell’art. 128 della Costituzione sono attribuite alle Province, in relazione
all’istruzione secondaria superiore e ai Comuni , agli altri gradi inferiori di scuola , i compiti e le funzioni concernenti:
l’istituzione, l’aggregazione, la fusione, e la soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di programmazionea)
(………);

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del T.U. n. 267/2000 e ss.mm.ii. , come recepito dall'art. 12 della
L.R. n. 30/2000 ;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ;

PROPONE

Per le ampie motivazioni addotte in premessa
che la sede coordinata “P. Calleri” di Rosolini venga accorpata al 1° Istituto Superiore “Archimede” di1.
Rosolini”, qualora la normativa vigente dovesse prevedere l’accorpamento dell’Ist. Superiore “P.
Calleri”;

Di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;2.

Di trasmettere copia del presente atto al Libero Consorzio di Siracusa, al competente Assessorato3.
Regionale e all’Istituto “P. Calleri”;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 , comma 4°, del D.Lgs.4.
18.08.2000 , n. 267 .

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 19-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 09-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Tramontana Agata

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 09-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 19-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 19-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 20-06-2017 al 05-07-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 20-06-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 06-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 20-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 19-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5


